
 

COPIA DELIBERA DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

(Assunta dal Commissario Straordinario)

N. 17 DEL 03-07-2023
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA NUOVA STRUTTURA ORGANIZZATIVA
DEGLI UFFICI PERIFERICI IRSAP

 
word-wrap:break-word;line-break:strict'>
L’anno duemila ventitré (2023), il giorno tre (3) del mese di luglio, alle ore 14:15, presso
l’Ufficio di gabinetto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive, sito in via degli
Emiri n. 45, Palermo, previa convocazione, giusta nota protocollo n. 11197 del 29/06/2023,
è presente il Commissario straordinario dell’IRSAP, dott. Marcello Gualdani, che,
nell’esercizio dei poteri del Consiglio di Amministrazione, presiede la seduta.

Il Collegio dei Revisori dei Conti, per le finalità di cui al comma 4, dell’art. 9 della L.R. n.
8/2012, con la nota protocollo n. 11197 del 29/06/2023 è stato informato della seduta
odierna, ma non è presente.

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Generale dell’IRSAP, l’ing. Gaetano Collura.

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 
VISTI:

- la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e ss.mm.ii;

- il vigente Statuto dell’IRSAP, adottato con la deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 8 del 05/05/2022, divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 11, comma 3,
della legge regionale n. 8/2012;

- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 33/Serv.1°/S.G. del 02/02/2023 con il
quale il dott. Marcello Gualdani, funzionario direttivo dell’amministrazione regionale, è
stato nominato Commissario straordinario dell’IRSAP, fino all’insediamento degli organi
ordinari di amministrazione, con i poteri di Presidente e del Consiglio di amministrazione;

1/4



- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 236 del 24/05/2022 con il quale l’ing.
Gaetano Collura, dirigente dell’IRSAP, è stato nominato Direttore Generale dell’Ente, per
la durata di quattro anni;

- la proposta di deliberazione sottoscritta dal Direttore Generale in protocollo IRSAP n.
9656 del 07/06/2023, che in copia si allega alla presente;

PREMESSO CHE:
- ai sensi dell’articolo 13, comma 1, della L.R. 12/01/2012, n. 8, “Sono istituiti undici uffici
periferici aventi sede in Agrigento, Caltagirone, Caltanissetta, Catania, Enna, Gela,
Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani. Ciascun ufficio periferico esercita la
propria competenza su un territorio corrispondente alle aree attribuite ai soppressi
consorzi ASI esistenti presso ognuno dei suddetti comuni”;
- ai sensi del comma 2, dell’art. 13 della L.R. n.8/2012, così come modificato da ultimo dall'
articolo 7, comma 1, della L.R. 18 dicembre 2021, n. 33, “Gli uffici di cui al comma 1, in
coerenza con quanto previsto dall'articolo 4 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e
successive modificazioni, si articolano in strutture di dimensione intermedia, le quali
possono comprendere uno o più uffici periferici”;

DATO ATTO che, in relazione alle sopra richiamate modifiche alla L.R. n. 8/2012, con la
deliberazione del Consiglio di Amministrazione (assunta dal Commissario ad acta) n. 8 del
05/05/2022 si è provveduto a modificare lo Statuto dell’IRSAP, divenuto esecutivo ai sensi
di legge;

RICHIAMATO il vigente Statuto che all’articolo 20 (Struttura centrale ed Uffici periferici)
stabilisce:
“1. Per lo svolgimento delle proprie funzioni, l’IRSAP è dotato di una struttura centrale,
articolata in direzione Generale, strutture intermedie ed uffici speciali, secondo quanto
previsto dall’art. 4 della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.
2. La struttura centrale è composta dalla Direzione Generale e da quattro Aree di natura
dirigenziale, aventi natura di struttura intermedia, all’interno delle quali possono essere
istituite, Unità Operative di Base. Le Aree sono così denominate: a) Affari generali b)
Amministrativa c) Tecnica d) Affari giuridici e legali.
3. L’IRSAP agisce territorialmente attraverso i propri uffici periferici aventi sede in
Agrigento, Caltagirone, Caltanissetta, Catania, Enna, Gela, Messina, Palermo, Ragusa,
Siracusa e Trapani.
4. Ciascun ufficio periferico esercita la propria competenza su un territorio corrispondente
alle aree attribuite ai soppressi consorzi ASI e utilizza le strutture e il personale dei
soppressi Consorzi ASI corrispondenti alle aree di propria competenza.
5. Gli uffici di cui al superiore comma 3), in coerenza con quanto previsto dall’art. 4 della
legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modificazioni, si articolano in strutture
di dimensione intermedia, le quali possono comprendere uno o più uffici periferici. Le
strutture di dimensione intermedia comprendenti uno o più uffici periferici sono individuate
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione su proposta del Direttore Generale”.

RICHIAMATA la proposta di riorganizzazione trasmessa dal Direttore Generale con la
nota in protocollo IRSAP n. 3659 del 03/03/2023, che prevedeva la costituzione di sole
quattro strutture intermedie costituite da più uffici periferici;

2/4



ATTESO che l’orientamento dell’Amministrazione è quello di prevedere un numero
maggiore di strutture intermedie, rispetto a quello sopra proposto, nella considerazione che
per migliorare il servizio reso agli imprenditori è anche necessaria una maggiore presenza
del dirigente presso gli uffici di assegnazione, avuto riguardo anche dell’attuale carenza di
personale del comparto non dirigenziale presso ciascun ufficio periferico; 

TENUTO CONTO delle finalità istituzionali attribuite all’IRSAP dalla L.R. n. 8/2012 e
s.m.i, dei compiti attribuiti alle singole articolazioni dell’IRSAP e, allo stesso tempo, della
situazione di fatto in cui l'Amministrazione si trova ad operare e dell’attuale dotazione di
personale dirigenziale e di quello del comparto in servizio;

PRESO ATTO CHE:
- l’attuale dotazione di personale con qualifica dirigenziale è composta da undici dirigenti in
servizio, compreso il Direttore Generale;
- la struttura centrale dell’Istituto, allo stato, è composta dalla Direzione Generale e da
quattro Aree di natura dirigenziale, di cui una, quella Amministrativa, articolata in due
Unità Operative di Base (UOB): una per le Risorse Finanziarie ed un’altra per le Risorse
Umane;

RITENUTO opportuno articolare gli Uffici Periferici dell’IRSAP in sei strutture intermedie
le quali, ai sensi della già menzionata normativa, possono comprendere più uffici periferici
e possono essere così individuate, tenuto conto delle risorse umane dirigenziali in atto
disponibili, della loro peculiarità e distribuzione sul territorio regionale:

�       struttura intermedia ufficio periferico di Palermo,
�       struttura intermedia ufficio periferico di Trapani,
�       struttura intermedia uffici periferici di Agrigento, Caltagirone e Catania,
�       struttura intermedia uffici periferici di Caltanissetta e Gela,
�       struttura intermedia uffici periferici di Ragusa e Siracusa,
�       struttura intermedia uffici periferici di Enna e Messina.

DATO ATTO che:

- con delibera del Consiglio di amministrazione (assunta dal Commissario straordinario) n.
16 del 15/06/2023 è stato approvato l’atto di indirizzo che costituisce direttiva per l'avvio
della contrattazione collettiva decentrata integrativa di cui all'articolo 9 del CCRL 2016-
2018 dell'area della dirigenza, propedeutico alla stipula dei contratti individuali di lavoro
dei dirigenti, autorizzando il Direttore generale dell’IRSAP a differire i termini temporali
dei contratti individuali di lavoro in essere dei dirigenti IRSAP per il tempo strettamente
necessario all’attuazione della riorganizzazione degli Uffici dell’IRSAP, nonché per la
definizione della contrattazione collettiva decentrata integrativa e per l’approvazione degli
atti prodromici occorrenti per l’applicazione del nuovo Contratto Collettivo Regionale di
Lavoro dell’area della dirigenza;

- con determinazione del Direttore generale n. 124 del 30/06/2023, al fine di garantire la
continuità amministrativa e la certezza delle posizioni giuridiche, oltreché il regolare
funzionamento degli uffici, è stata differita la data di scadenza dei contratti dirigenziali al
31/10/2023, così come autorizzata dal Consiglio di amministrazione con la sopra citata

3/4



deliberazione n. 16/2023;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore Generale
esprime il proprio parere di legittimità ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. q) del vigente
Statuto;

RITENUTA la competenza del Consiglio di Amministrazione dell’IRSAP all’adozione del
presente atto, in forza dell’art. 7 della L.R. n. 8/2012;

DELIBERA

1) Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, articolare gli
Uffici Periferici dell’IRSAP in sei strutture di dimensione intermedia, come di seguito
indicate:

�       struttura intermedia ufficio periferico di Palermo,
�       struttura intermedia ufficio periferico di Trapani,
�       struttura intermedia uffici periferici di Agrigento, Caltagirone e Catania,
�       struttura intermedia uffici periferici di Caltanissetta e Gela,
�       struttura intermedia uffici periferici di Ragusa e Siracusa,
�       struttura intermedia uffici periferici di Enna e Messina.

2) Stabilire che ciascuna delle strutture intermedie di cui al superiore punto 1) assumerà la
seguente denominazione:

�       Ufficio periferico di Palermo
�       Ufficio periferico di Trapani;
�       Uffici periferici di Agrigento, Caltagirone e Catania;
�       Uffici periferici di Caltanissetta e Gela;
�       Uffici periferici di Ragusa e Siracusa,
�       Uffici periferici di Enna e Messina.

4) Trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale delle Attività Produttive ai fini
dell’esercizio dell’attività di controllo.

                    Il Direttore Generale                  Il Commissario Straordinario
                        Gaetano Collura                                Marcello Gualdani

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

4/4


